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Tämän opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen muodostaa sosiaalisen hyvinvoinnin, sosi-
aalisen osallisuuden sekä syrjäytymisen käsitteet. Sosiaalinen hyvinvointi luetaan yhdeksi 
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teluaineistoista nuorten miesten kokemuksia sosiaalisesta hyvinvoinnista sekä sen osa-alu-
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vaikuttamiseen negatiivisesti vaikutti muun muassa sosiaalisten tilanteiden pelko ja aiemmin 
koetut kiusaamiskokemukset.  
 
Tulevaisuudessa olisi tärkeää, että nuoret miehet pääsevät erilaisiin tukipalveluihin matalalla 
kynnyksellä. Tärkeää on myös puuttua ajoissa heidän elämänkulussaan tapahtuviin vastoin-
käymisiin sekä reagoida ongelmakohtiin.  
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1 Johdanto 

Opinnäytetyömme käsittelee nuorten miesten sosiaalista hyvinvointia. Nuorten miesten 

sosiaalisen hyvinvoinnin kokemuksen selvittäminen on tärkeää, koska heikko sosiaali-

nen hyvinvointi voi vaikuttaa ihmisen elämään huomattavasti jokaisella osa-alueella. 

Aihe on tärkeä myöskin siitä syystä, että tuloksien pohjalta voidaan jatkossa kehittää 

keinoja sosiaalisen hyvinvoinnin edistämiseen. Nuorten miesten sosiaalinen hyvinvointi 

on aiheena myös mielestämme ajankohtainen eikä sitä liioin huomioida. Hyvinvointi ja 

terveys voivat osaltaan vaikuttaa nuoren miehen syrjäytymisriskiin, tosin usein syrjäyty-

misen taustalla on monia tekijöitä kuten työttömyyttä, väkivaltaa ja rikollisuutta. Miehillä 

on usein enemmän syrjäytymisriskiä lisääviä taustatekijöitä, kuin naisilla, joten miehet 

ovat alttiimpia syrjäytymiselle. (THL 2019a.) 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on lisätä tietoisuutta nuorten miesten ajatusmaail-

masta terveydenhoitajan työn tueksi, liittyen sosiaaliseen hyvinvointiin ja sosiaalisen 

osallisuuden tunteeseen pohjautuen Matti – Miesten matkat työhön -hankkeessa kerät-

tyyn haastatteluaineistoon. Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää nuorten miesten 

ajatuksia sosiaalisesta hyvinvoinnista haastatteluaineistoista nousseiden ajatusten poh-

jalta.  

Opinnäytetyömme pohjautuu Matti – Miesten matkat työhön -hankkeessa kerättyyn 

haastattelu aineistoon. Aineisto on kerätty työttömiltä 15-29 -vuotiailta miehiltä. Hank-

keen päätavoitteena oli pyrkiä luomaan ohjausmalleja, joiden avulla nuorten miesten 

kouluttautumista voidaan edistää sekä työttömyyttä ehkäistä.  Keskitymme työssämme 

nuorten miesten kokemukseen omasta sosiaalisesta hyvinvoinnista ja sen edistämisen 

keinoihin. Tarkastelemme myös syrjäytymistä ja sen vaikutuksia nuorten miesten elä-

mään, ja millainen vaikutus syrjäytymisellä on sosiaaliseen hyvinvointiin.  

2 Teoreettiset lähtökohdat 

2.1 Sosiaalinen hyvinvointi 

Sosiaalisen hyvinvoinnin käsite on laaja, eikä siihen ole yhtä tarkkaa yksiselitteistä mää-

ritelmää, vaan se määritellään monen osatekijän kautta. Sosiaalinen hyvinvointi kuuluu 



2 

 

Maailman terveysjärjestö WHO:n määritelmään terveydestä. Terveys on jokaiselle ihmi-

selle yksilöllinen kokemus (Terveyskirjasto). Sosiaaliseen hyvinvointiin liittyy sosiaaliset 

suhteet ja verkostot, sosiaalinen tuki ja yhteisöllisyys (Martindale – Phillips 2010 ks. Lääti 

2013: 20). Jokaisella ihmisellä on omat yksilölliset tarpeet sosiaalisuuteen. Sosiaalinen 

hyvinvointi muodostuu monen eri tekijän summana jo elämän alkuvaiheissa. Sosiaalisen 

hyvinvoinnin muodostaa ihmisen yksilöllinen minäkäsitys, identiteetti, tottumukset, koke-

mukset sekä arvomaailma. Ihmisen elämänhistoria ja kokemukset vaikuttavat siihen, 

mitä ihminen pitää sosiaalisuuteen liittyen tavoiteltavana. (Anttonen 2011; Eronen ym. 

2008; Ihalainen – Kettunen 2011; Laitinen 2008 ks. Lääti 2013: 20.) Usein positiivinen 

elämänasenne auttaa ylläpitämään sosiaalisia suhteita ja ongelman kohdatessa positii-

visen asenteen omaava ihminen kykenee hankkimaan apua ja selviytymään ongelman 

ratkaisemiseksi (Ojanen 2009: 106-107). 

 

Käsittelemme työssämme osin myös syrjäytymistä sekä nuoria, jotka ovat jääneet tai 

ovat vaarassa jäädä yhteiskunnan ulkopuolelle. Kokemuksiemme mukaan syrjäytyneillä 

ihmisillä on heikompi kyky ylläpitää sosiaalisia suhteita, joka voi johtaa yksinäisyyteen. 

Yksinäisyydellä voidaan ilmaista sosiaalisten suhteiden puuttumista, mutta yksinäisyys 

ei kuitenkaan suoranaisesti heikennä yksilön sosiaalista hyvinvointia (Lääti 2013: 22). 

 

Sosiaalista hyvinvointia voidaan mitata ihmisen kyvyllä suoriutua rooleista ja tehtävistä 

yhteiskunnan ja yhteisöiden jäsenenä. Nämä asiat liittyvät osaltaan myös sosiaalisen 

osallisuuden käsitteeseen, jota käsittelemme myös työssämme. Myös yksilön koke-

musta onnellisuudesta voidaan käyttää mittarina. Onnellisuus on tutkimusten mukaan 

liitettävissä ihmisen mielenterveyteen ja sosiaalisiin suhteisiin ja näin ollen myös sosiaa-

liseen hyvinvointiin. (Lääti 2013: 21.) 

 

2.2 Sosiaalinen osallisuus 

Käsittelemme työssämme nuorten miesten kokemuksia sosiaalisesta osallisuudesta. 

Sosiaalinen osallisuus määritellään Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen mukaan ihmisen 

kokemukseksi olla merkityksellinen osa kokonaisuutta. Osallisuuteen kuuluu myös ihmi-

sen kokemus kuulluksi tulemisesta omana itsenään sekä mahdollisuus vaikuttaa oman 

elämänsä kulkuun ja yhteisiin asioihin. Jotta ihminen voi kokea osallisuuden tunnetta, 

täytyy hänellä olla yhteys omiin sekä yhteisiin voimavaroihin. Näitä yhteisiä ja omia voi-

mavaroja ovat luottamus ja keskinäinen kunnioitus, toimeentulo, palvelut, tieto ja taito, 
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toiminta sekä yhteiset merkitykset. (THL, 2019b.) Sosiaalista osallisuutta voidaan pitää 

ikään kuin syrjäytymisen vastakohtana (Leemann – Kuusio – Hämäläinen 2015: 1).  

Konkreettisesti osallisuus ilmenee päätösvaltana omaan elämään liittyvissä asioissa, 

vaikuttamisena myös oman elämänsä ulkopuolisissa asioissa kuten asuinympäristössä 

tai yhteiskunnan tasolla sekä myös kykynä panostaa yhteisiin asioihin ja liittyä vastavuo-

roisesti toimiviin sosiaalisiin suhteisiin (THL 2019b).  Sosiaalinen osallisuus voi ilmetä 

myös taatulla sosiaaliturvalla tai mahdollisuudella käyttää sosiaali- ja terveyspalveluita 

sekä työmarkkinoille pääsyä. Sosiaalinen osallisuus voidaan myös nähdä moniulottei-

sena seikkana, joka ilmenee niin yksilön, perheen, yhteisöllisten suhteiden ja globaalien 

suhteiden tasolla. (Leemann- Kuusio – Hämäläinen 2015: 4).  

2.3 Syrjäytyminen 

Vähäiset sosiaaliset suhteet ovat riskitekijä nuorten syrjäytymiselle. Työelämästä pois 

jääminen kaventaa sosiaalisia suhteita ja tämä saattaa johtaa sosiaaliseen syrjäytymi-

seen. Työttömyys, köyhyys, mielenterveysongelmat, alkoholisoituminen tai yhteiskun-

nallisten vaikutusmahdollisuuksien ulkopuolelle jääminen voivat aiheuttaa syrjäytymistä. 

Yksilö on erittäin altis syrjäytymiselle elämän käännekohdissa. Näitä käännekohtia voivat 

olla ihmissuhteen päättyminen, koulun loppuminen tai työttömäksi jääminen. (STM). 

Opinnäytetyössämme käsittelemme Matti -hankkeen aikana kerättyjä haastatteluaineis-

toja nimenomaan siltä kannalta, miten syrjäytymistä voidaan estää ja sosiaalista hyvin-

vointia parantaa. Otamme opinnäytetyössämme huomioon myös miesten omat koke-

mukset siitä, miten he itse ovat tämän asian kokeneet. Osallisuutta tulee edistää ja tukea 

esimerkiksi tiedon saantia lisäämällä ja oikeanlaista tukea tarjoamalla (THL 2019b.)  

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos määrittelee nuorten syrjäytymisen yhteiskunnallisten 

järjestelmien ulkopuolelle jäämisenä. Määritelmään kuuluu myös näiden järjestelmien 

ulkopuolelle jäämisestä aiheututuvat hyvinvointivaikutukset. Syrjäytymisen riskitekijöinä 

pidetään matalaa koulutusta, pitkäaikaista työttömyyttä, toimeentulo-ongelmia ja vähäi-

siä sosiaalisia suhteita. (THL  2019a).  

Usein syrjäytyneet nuoret ovat moniongelmaisia, ja heillä on ongelmia muun muassa 

päihteiden käytön alueella. Lääkinnällinen, kasvatuksellinen, sosiaalinen ja ammatillinen 

kuntoutus ovat avainasemassa, kun nuorta aletaan auttaa syrjäytymisestä pois. (Alakan-

gas – Sipilä 2015: 50-51).  
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2.4 Työn ja koulutuksen ulkopuolella olevat nuoret miehet 

Työttömyysaste ei ole täysin toimiva indikaattori kuvaamaan syrjäytymisvaarassa olevin 

nuorten määrää, koska se ei kuvaa työvoiman ulkopuolella olevia. NEET-indikaattorilla 

(’’Not in Employment, Education or Training), voidaan kuvata työn ja koulutuksen ulko-

puolelle jääviä nuoria suhteessa ikäluokan työssäkäyviin ja opiskeleviin nuoriin. Kuiten-

kin NEET-nuorten joukkoon kuuluu myös esimerkiksi korkeakoulun pääsykokeisiin val-

mistuvia tai kotona lapsia hoitavia nuoria. Lähes väistämättä jokainen nuori mies saa 

jossain kohtaa elämäänsä täysin luonnollisista syistä niin sanotun NEET-statuksen, joh-

tuen pääsykokeisista, välivuodesta tai armeijan aloittamisen odottamisesta. (Gissler –

Larja – Merikukka – Paananen – Ristikari – Törmäkangas 2016.) NEET-statuksen saa-

miselle altistaa myös riskitekijät, kuten alhainen koulutus, nuorena koettu vanhempien 

ero, maahanmuutto, työttömyys ja asuinpaikka. Terveysongelmat ja vanhempien työttö-

myys myös nostavat riskiä saada NEET-status. (Eurofound 2015.) 

NEET-nuorten määrää on vaikea määrittää tarkasti juuri siitä syystä, että osa nuorista 

on omavalintaisesti väliaikaisesti työn ja koulutuksen ulkopuolella. NEET-nuorien joukko 

on hyvinkin heterogeeninen niin toimintakyvyltään kuin yksilöllisten ominaisuuksien pe-

rusteella. (Sandberg – Jokinen – Kärkkäinen – Lämsä – Löfstedt – Nordlund-Spidy – 

Pajunen – Raivio – Rouvinen – Valkeinen 2018: 5.) 

 

2.5 Aiemmat tutkimukset aiheesta lyhyesti  

Etsimme aiheesta aiemmin toteutettuja tutkimuksia. Emme löytäneet tutkimuksia, joissa 

olisi tutkittu aihettamme kokonaisvaltaisesti. Tutustuimme Nuorisobarometri -tutkimuk-

seen aiheemme osa-alueista. Nuorisobarometri toteutetaan vuosittain 15-29 -vuotiaille 

nuorille mittaamaan arvoja ja asenteita vaihtuvista teemoista. Tutustuimme viime vuo-

sina toteutettuihin Nuorisobarometritutkimuksiin syrjäytymisen ja osallisuuden osalta. 

Vuonna 2013 Nuorisobarometri on toteutettu aiheesta Nuorten osallisuus, joka on yksi 

työmme pääkäsitteistä. Osallisuutta voidaan myös pitää ikään kuin syrjäytymisen vasta-

kohtana. Osallisuus määritellään tutkimuksessa yhteisöllisyydeksi, kuulumiseksi, sosi-

aalisiksi suhteiksi sekä osallistumiseksi. (Myllyniemi 2013: 5-6.)  
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Keskityimme tarkastelemaan tutkimuksen osaa ’’Ryhmään tai yhteisöön osallistuminen’’, 

jossa selvitettiin nuorien osallistumista ryhmiin ja yhteisöihin kuten oppilaskuntaan, har-

rastusyhteisöihin, järjestöihin tai vapaaehtoistoimintaan. Tutkimuksen pohjalta voidaan 

todeta tutkinnolla ja koulutuksella tai sen puuttumisella olevan jonkinlaista yhteyttä osal-

lisuuden tunteeseen. Työttömistä vain 31 prosenttia ja ilman tutkintoa olevista 24 pro-

senttia koki kuuluvansa johonkin ryhmään tai yhteisöön, kun taas esimerkiksi tutkinnon 

suorittaneilla tai tutkintoa suorittaessa olevilla vastaava prosentti oli 56. Tuloksista käy 

myös ilmi, että työttömyyden pitkittyminen aiheuttaa yhteenkuuluvuuden tunteen koke-

muksesta negatiivisen muutoksen. Asuinpaikan välillä oli myös huomattavia eroja, Itä- ja 

Pohjois-Suomessa asuvat nuoret kokevat suurempaa yhteenkuuluvuuden tunnetta suh-

teessa omaan maakuntaan verraten eteläsuomalaisiin nuoriin. Iällä ja sukupuolella ei 

taas tutkimuksen mukaan ole vaikutusta yhteenkuuluvuuden tunteeseen. (Myllyniemi 

2013: 55-58.)  

Tarkastelimme myös kansainvälisesti tehtyjä tutkimuksia saadaksemme laajemman ku-

van ilmiöistä. Eurofound on tehnyt vuonna 2015 katsauksen NEET-nuoriin Euroopassa. 

Katsauksen mukaan maahanmuutto lisää niin sanotun NEET-statuksen saamista jopa 

70 prosenttia. Henkilöt, joilla on alhainen koulutus ovat jopa kolme kertaa suuremmassa 

riskissä saada NEET-status verraten muihin. Vanhempien eron läpikäyneet nuoret ovat 

30 prosenttia suuremmassa riskissä ja vanhempien työttömyys nostaa riskiä 17 prosent-

tia. Vuonna 2011 14 miljoonaa alle 30 vuotiasta nuorta oli koulutuksen ja työn ulkopuo-

lella. Nuorten kokema sosiaalinen osallisuus oli kuvattu prosentuaalisesti katsauksessa. 

NEET-nuorten kokema sosiaalisen osallisuuden tunne oli vain 26,7 prosenttia, kun taas 

muilla nuorilla prosentti oli 46. (Eurofound, 2015).  

 

3 Matti – Miesten matkat työhön -hanke 

Opinnäytetyömme perustana on Matti – Miesten matkat työhön -hankkeessa kerätty 

haastatteluaineisto. Aineisto on kerätty elämänkulupajoissa, joita on hankkeen aikana 

järjestetty. Matti-hankkeessa päätavoite oli luoda ohjausmalleja, joita voidaan käyttää 

avuksi nuorten miesten kouluttautumisen edistämisessä ja työttömyyden ehkäisyssä. 

Ohjausmalleilla pyritään vahvistamaan nuorten miesten itseohjautuvuutta, omatoimi-

suutta sekä tukemaan osallisuuden tunnetta. Näiden ohjausmallien lopullisena tarkoituk-
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sena oli, että nuoret miehet saavat uusia mahdollisuuksia motivoitua opiskelusta tai työ-

paikkaan hakeutumisesta ja näin ollen osallistua yhteiskunnan jäsenyyteen. (Matti – 

Miesten matkat työhön -hankesivu.) 

Käytännössä hanketta toteutettiin työpajojen muodossa. Pajoissa nuoret miehet kohta-

sivat eri ikäisiä miehiä, joilla on omia erilaisia kokemuksia liittyen kouluttautumiseen, 

työntekoon ja työttömyyteen. Pajat olivat jaettu kolmeen eri työpakettiin, joiden sisällöt 

olivat erilaiset. Ensimmäisen työpajan tarkoituksena oli tukea jokaisen omia voimavaroja, 

pystyvyyttä, osallisuutta sekä omaehtoisuutta. Työpajassa pyrittiin keskittymään koulut-

tautumista ja työllistymistä tukevien mallien löytämiseen. Toinen työpaketti käsitteli osal-

lisuutta ja toimijuutta. Työpajan toimintaa ohjasi pelillisyys. Pelillisyydellä pyrittiin luo-

maan malleja, joissa nuoret miehet pystyivät käyttämään virtuaalimaailmasta tuttuja ele-

menttejä reaalimaailmassa. Kolmannen työpaketin pääteemana oli elämänhallintaan 

vaikuttavat asiat ja itseohjautuvuus. (Matti – Miesten matkat työhön -hankesivu.)  

Matti – Miesten matkat työhön -hankkeen toteuttajana ja hallinnoijana toimi Metropolia 

Ammattikorkeakoulu sekä osatoteuttajana Kaakkois-Suomen Ammattikorkeakoulu 

(XAMK). Hankkeessa muina kumppaneina olivat Stadin ammattiopiston nuorten työpa-

jat, Valtakunnallinen työpajayhdistys, Kouvolan yrittäjät Työväen sivistysliitto (TSL), Kou-

volan Latu ry, Kouvolan eläkkeensaajat sekä kahdeksan muuta yritystä Helsingissä ja 

Kouvolassa. (Matti – Miesten matkat työhön -hankesivu.) 

Hankkeen aikana järjestetyissä elämänkulupajoissa toteutettiin haastatteluita pajoihin 

osallistuneille miehille. Haastatteluun vastasi 27 15—29-vuotiasta miestä. Haastattelu 

toteutettiin puolistrukturoituna haastatteluna pohjautuen haastattelurunkoon. Puolistruk-

turoitu haastattelu etenee jokaisen haastateltavan kohdalla samassa järjestyksessä sa-

mojen kysymysten mukaisesti. Haastattelun aikana pyritään saamaan tietoa valmiiksi 

päätetyistä asioista, mutta kysymyksiin voidaan vastata vapaammin kuin esimerkiksi 

strukturoidussa haastattelussa, jossa on valmiina kysymysten lisäksi myös vastausvaih-

toehdot. (Saaranen-Kauppinen – Puusniekka 2006a.) Haastattelurungossa pääteemat 

olivat taustatiedot, koulutus ja koulutushistoria, työpaikat ja työhistoria, lapsuuden per-

heen aikuisten ammatit ja koulutus. Haastattelurungossa oli myös kysymyksiä siitä, 

kuinka nuoret miehet olivat kokeneet elämänkulutyöpajat. Lopuksi haastattelussa kysyt-

tiin elämän merkityksellistä käännekohdista, osaamisesta, pystyvyydestä, omaehtoisuu-

desta, itseohjautuvuudesta, hyvinvoinnista ja luottamuksesta sekä tukipalveluiden mer-
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kityksestä. Ohjeeksi haastattelun toteuttamiseen haastattelurunkolomakkeessa on an-

nettu, että kysymyksistä haetaan kokemuksellista tietoa ja tilanteen tulisi olla vapaata 

keskustelua, ei suorien kysymyksien esittämistä.  

 

4 Työn tarkoitus ja tavoitteet sekä tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tarkoitus on selvittää haastatteluaineiston pohjalta nuorten miesten koke-

muksia sosiaalisesta hyvinvoinnista. Opinnäytetyön tavoitteena on lisätä tietoisuutta 

nuorten miesten ajatusmaailmasta liittyen sosiaaliseen hyvinvointiin ja sosiaalisen osal-

lisuuden tunteeseen terveydenhoitajan työn tueksi. 

Selvitämme opinnäytetyössämme seuraavia asioita:  

1. Miten miehet kokivat sosiaalisen hyvinvoinnin?  

2. Millaisia sosiaalisia suhteita miehillä oli?  

3. Miten miehet kokivat sosiaaliset suhteensa?  

4. Miten miesten sosiaaliset suhteet ovat vaikuttaneet esimerkiksi miesten työllisty-

miseen, terveyteen, muuhun elämään? 

5 Opinnäytetyön työmenetelmät  

5.1 Aineiston kuvaus 

Saimme opinnäytetyötämme varten Matti-hankkeessa kerätyt haastatteluaineistot ana-

lysoitavaksi. Haastattelut olivat valmiiksi anonyymisoituja. Haastatteluja analysoitavana 

oli yhteensä 27 kappaletta. Haastattelujen pituus ja sisältö vaihtelivat jonkin verran. Kes-

kimäärin haastattelut olivat ajallisesti kestoltaan 30 minuuttia ja sivumäärältään 9 sivua.  
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Haastattelut on toteutettu puolistrukturoituna haastatteluna käyttäen liitteenä (liite 1) ole-

vaa haastattelurunkoa ohjaamaan keskustelua. Opinnäytetyömme kannalta oleelliset ky-

symykset ovat muotoiltu haastattelurungossa seuraavasti: 

- Osallisuus (on tullut huomioiduksi; nähdyksi ja kuulluksi erilaisissa kohtaami-

sisissa positiivisella tavalla ja on kokenut kuuluneensa ryhmään) 

- Osallisuus. Millaisia sinulle tärkeitä/merkityksellisiä kokemuksia sinulla on siitä, 

että olet kokenut kuuluvasi osaksi jotakin ryhmää? Kerro esimerkki(jä?) Mitä se 

merkitsi sinulle? (mitä se merkitsee nykyään?) 

- Kerro/kuvaile jokin tilanne (muisto), jolloin koit olevasi jollekin ihmiselle (erittäin) 

tärkeä? 

- Kerro/kuvaile jokin tilanne (muisto), jolloin koit, että sinua kuunnellaan (ja mielipi-

teelläsi on merkitystä)? 

- Mitä ihminen tarvitsee yleisesti voidakseen hyvin? 

- Mitä asioita nuoret pitävät tärkeinä omalle hyvinvoinnilleen? 

- Kuinka hyvin koet voivasi vaikuttaa elämääsi? (perustelut) 

 

5.2 Menetelmät 

Opinnäytetyömme on menetelmältään laadullisen tutkimuksen analyysi. Haastatteluai-

neistot, joihin opinnäytetyömme pohjautuu ovat kerätty kvalitatiivisella eli laadullisella tut-

kimuksella. Laadullisella tutkimuksella pyritään saamaan ymmärrystä tutkittavan koh-

teen laadusta, ominaisuuksista sekä merkityksistä kokonaisvaltaisesti. Kun laadullisen 

tutkimuksen tuloksia tarkastellaan, on päämääränä saada nämä seikat jäsenneltyä ko-

konaisvaltaisesti (Jyväskylän Yliopisto, 2015).  

Tarkastelemme Matti – Miesten matkat työhön -hankkeessa kerättyä haastatteluaineis-

toa käyttäen apuna laadullista sisällönanalyysi -menetelmää. Sisällönanalyysin tarkoitus 

on tarkastella aineistoa etsien eroja, yhdistellen yhtäläisyyksiä sekä tiivistäen tuloksia. 
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Sisällönanalyysin tuloksia voidaan esittää tuottamalla määrällisiä tuloksia sanallisesta 

aineistosta, kuten haastatteluaineistosta. Kvalitatiivisessa eli laadullisessa sisällönana-

lyysissa aineisto muutetaan pienempiin osiin ja luodaan uudestaan uudeksi kokonaisuu-

deksi eri muodossa. (Saaranen-Kauppinen – Puusniekka 2006b.)  

Sisällönanalyysillä pyrimme kasaamaan aineiston tiedon yhteen tiivistetysti, kadotta-

matta aineiston sisältämää informaatiota. Analysoimme aineistoa induktiivisella eli ai-

neistolähtöisellä sisällönanalyysillä. Tämä tarkoittaa sitä, että kaikki tulokset muodostu-

vat aineiston perusteella, myös tutkimuskysymykset saattavat muuttua aineiston käsitte-

lyn aikana. Meidän omilla mielipiteillämme, aikaisemmin opitulla teorialla ja tiedolla ei 

tässä kohtaa saa olla vaikutusta lopputuotokseemme. (Tuomi – Sarajärvi 2018) 

Sisällönanalyysin vaiheet muodostuvat kolmesta eri osiosta 1. aineistoon tutustuminen, 

sieltä oleellisen tiedon löytäminen 2. teemoittaminen eli löydösten ryhmittely aihepiirien 

mukaan 3. uudelleen kasaaminen, tyypittely eli teemojen sisältä etsitään yhteiset yleis-

tettävät näkemykset (Tuomi – Sarajärvi 2018). Opinnäytetyössä laadullisen tutkimuksen 

analyysi toteutuu niin, että emme etsi aineistosta totuutta tutkimuskysymyksillemme 

vaan haluamme löytää aineistosta sellaisia asioita, jotka ovat välittömän havainnoin ta-

voittamattomissa.  

5.3 Tiedonhaku 

Teoreettisia lähtökohtia varten haimme artikkeleja sekä tutkimuksia eri tietokannoista in-

ternetistä. Käytimme tiedonhaussa Medic -tietokantaa sekä Finna -tietokantaa.  Koimme 
erityisesti Medic -tietokannan käytön helpoksi ja sieltä löytyi hyvin tietoa syrjäytymisestä. 

Etsimme tietoa muun muassa hakusanoilla ”sosiaalinen hyvinvointi”, ”nuoret miehet”, 

’’sosiaalinen osallisuus’’ ja ’’osallisuus’’. Etsimme myös Google Scholar  -tietokannasta 

hakusanoilla ’’nuorten miesten syrjäytyminen’’ ja ’’sosiaalinen hyvinvointi.’’ Käytimme tie-
donhakuun myös muita tietokantoja kuten Cinahl Complete sekä englanninkielisiä haku-

sanoja, kuten ’’social wellbeing’’, ’social participation’’, ja ’’social exclusion’’ laajempien 
tulosten saamiseksi. Pyrimme koko prosessin ajan olemaan lähdekriittisiä sekä käyttä-

mään ajankohtaisia ja laadukkaita lähteitä työssämme. 

 
Aloitimme opinnäytetyön syksyllä 2019 ja suunnitelman mukaisesti opinnäytetyö valmis-

tuu syksyllä 2020. Opinnäytetyöprosessi alkoi aiheen hakemisesta, jonka jälkeen hah-
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mottelimme itse meitä kiinnostavan otsikon. Kevään 2020 aikana loimme opinnäytetyö-

suunnitelman, josta aloimme syksyllä 2020 työstämään lopullista työtämme. Tiedonhaun 

jälkeen prosessi eteni haastatteluaineistoihin perehtymisestä niiden analysointiin ja lo-

pullisten johtopäätösten tekoon.  

 

5.4 Haastattelujen analysointi 

Haastattelujen sisällöt poikkesivat osittain jopa huomattavasti toisistaan. Osassa haas-

tatteluissa ei käyty juurikaan läpi kysymyksiä, jotka suoranaisesti liittyisivät meidän tar-

kastelemaan aiheeseen. Kysymyksiä myös kysyttiin hieman eri muodossa riippuen 

haastattelijasta sekä haastattelusta. Teimme analyysin perustuen vain vastauksiin, 

joissa haastateltava vastaa suorasti tutkimaamme aiheeseen emmekä poimineet vas-

tauksia niin sanotusti rivien välistä luotettavuuden takaamiseksi. 

Kävimme haastattelut läpi kumpikin itsenäisesti, jotta voisimme verrata havaintojamme 

toisiinsa johtopäätösten luotettavuuden varmistamiseksi. Keräsimme tämän jälkeen yh-

dessä havaintoja sosiaalisesta hyvinvoinnista sekä siihen vaikuttavista asioista pelkistä-

mällä ilmauksia. Käytimme tässä vaiheessa keinona alleviivauksia ja kirjoitimme merkityt 

oleelliset kohdat itsellemme ylös tiivistetyssä muodossa. Siirryimme tämän jälkeen ryh-

mittelemään aineistosta nousseita ajatuksia tutkimuskysymyksiemme pohjalta muodos-

tettujen alaotsikoiden alle tulokset -osioon. Johtopäätökset -osiossa kokosimme näistä 

alaotsikoista tiivistetyn kuvauksen tutkimastamme asiasta luoden pääluokkia sekä niistä 

yhden kaiken kokoavan luokan. 

Käytimme aineiston analysointiin myös taulukointia Exceliä apuna käyttäen. Halusimme 

saada tarkempaa tietoa, eikä tuntuman perusteella tehdä päätelmiä. Käytimme taulu-

kointia vain oman työskentelyn tueksi ja tutkimuksen luotettavuuden lisäämiseksi. Las-

kimme taulukoinnin avulla, kuinka moni haastateltavista kertoi tärkeimmäksi sosiaa-

liseksi suhteeksi perheen ja ystävät, ja kuinka moni oli kokenut olevansa tärkeä tai tullut 

kuulluksi ja millaisissa tilanteissa. Tämä menetelmä on nimeltään kvantifiointi. Menetel-

mää apuna käyttäen saadaan laadullisesta tutkimuksesta myös numeraalista faktaa. 

Pelkän sanahaun käyttäminen ei takaa luotettavia tuloksia. Kvantifioinnin avulla varmis-

timme tulosten luotettavuuden. (Saaranen-Kauppinen – Puusniekka 2006c.)  
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Käyttämämme suorat lainaukset ovat muutettu vastaajien murteesta yleiskieleen heidän 

tunnistamisensa estämiseksi. Tarkastelun lähtökohtana toimii tutkimuskysymyksemme 

sekä teoreettiset lähtökohdat. Haimme aineistosta nuorten miesten kokemuksia sosiaa-

lisesta hyvinvoinnista, sosiaalisista verkostoista tai niiden puutteellisuudesta sekä sosi-

aalisten suhteiden vaikutuksesta muihin elämän osa-alueisiin. Sosiaalista hyvinvointia 

jäsensimme ulottuvaksi juurikin sosiaalisiin suhteisiin, omaan elämäänsä vaikuttami-

seen, yhteisöllisyyden tunteeseen ja oman elämän mielekkääksi kokemiseen.  

 

6 Eettiset kysymykset ja luotettavuus 

6.1 Luotettavuus 

Laadullisen tutkimuksen tulosten luotettavuutta tarkastellaan yleisten luottavuuskritee-

rien avulla. Luotettavuuskriteerit painottavat erityisesti tutkimustulosten sekä ylipäätään 

tutkimuksen uskottavuutta sekä tapoja osoittaa uskottavuutta. Uskottavuutta lisää muun 

muassa se, että tutkija on työskennellyt pitkään kyseisen aiheen parissa ja keskustelut 

tutkimukseen osallistuneiden kanssa. (Kylmä – Vehviläinen-Julkunen – Lähdevirta 

2003). Tutkittavilla tulee olla omakohtaisia kokemuksia, tutkittavasta aiheesta, mikä näin 

osaltaan lisää tutkimuksen tulokset luotettavuutta (Hakala 2016.)  

Luotettavassa ja uskottavassa tutkimuksessa tutkijan tulee noudattaa hyvää tieteellistä 

käytäntöä. Tieteelliseen käytäntöön kuuluu muun muassa rehellisyys ja yleinen huolelli-

suus tutkimustyössä. Luotettava tutkija ei lähde vääristelemään tuloksia, hän on avoin ja 

vastuullinen. Myös tutkimussopimusten tekeminen kuuluu hyvään tutkimus käytäntöön. 

Teimme tätä työtä koskien sopimukset. Luotettavaan tutkimukseen kuuluu luotettavat ja 

eettisesti kestävät lähteet. Tutkijan tulee kunnioittaa muiden töitä ja tehdä viitteet asian-

mukaisella tavalla. (TENK 2012).  

Tulosten luotettavuutta edistimme myös omalla panoksellamme. Lähestyimme haastat-

teluaineistoja ilman ennakkokäsityksiä tai odotuksia lopputuloksista. Ennen aineistojen 

analysointia loimme itsellemme selkeän käsityksen tutkittavasta aiheesta. Korostimme 

aineistojen analysoinnissa toistettavuutta käymällä aineistot ensin kumpikin läpi, jonka 

jälkeen kävimme aineistot yhdessä läpi. Näin ollen päästiin luotettaviin johtopäätöksiin.  
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Haastatteluaineistojen analysointia vaikeutti niiden erilaisuus. Osassa haastatteluissa ei 

käyty lainkaan läpi asioita, joita tässä opinnäytetyössämme käsittelemme. Näin ollen 

emme siis saaneet välttämättä niin laajaa kuvaa tutkimastamme asiasta. Huomasimme 

myös, että osa haastateltavista eivät mitä luultavimmin olleet halukkaita vastaamaan ky-

symyksiin. Joukossa oli paljon en tiedä -vastauksia sekä vastauksia, joista olisi mahdol-

lisesti voinut ’’lukea rivien välistä’’ nuorten miesten ajatuksia, mutta tulosten luotettavuu-

den kannalta tulkitsimme vain suorat aiheeseen liittyvät vastaukset. Osassa haastatte-

luista haastateltava myös johdatteli nuoria miehiä vastaamaan tietyllä tavalla, joka mie-

lestämme vaikuttaa myös vastauksiin ja niiden tulkintaan.  

Haastatteluista ei myöskään tullut juurikaan ilmi, että sosiaaliset suhteet tai niiden puut-

teellisuus olisi vaikuttanut nuorten miesten elämän muihin osa-alueisiin. Haastatteluista 

nousi vain muutamia ajatuksia, joita tähän tutkimuskysymykseen pystyimme analysoi-

maan. Nostimme esiin kuitenkin muutamia ajatuksia, joissa sivuttiin kysymystä. Vastaus-

ten puutteellisuus osin vaikutti tutkimuskysymyksiemme tarkasteluun sekä tuloksiin.  

 

6.2 Eettisyys 

Laadulliseen tutkimukseen liittyy eettisiä kysymyksiä. Tutkimusaihetta valitessa on syytä 

pohtia, onko aihe eettisesti oikeutettu. Laadullisissa tutkimuksissa aiheet ovat usein hen-

kilökohtaisia, joten osallistujien haavoittuvuus tulee huomioida. Osallistujien henkilölli-

syyden suojaaminen on erittäin suuressa roolissa arkaluontoisia aiheita käsitellessä. 

(Kylmä – Vehviläinen-Julkunen – Lähdevirta 2003). 

Haastatteluaineistoja tarkastellessa ja analysoidessa täytyy pitää mielessä tietosuoja ja 

sen merkitys. Tietosuoja tarkoittaa käytännössä ihmisen yksityisyyden ja luottamuksen 

turvaamista. Henkilötietoja sisältäviä haastattelulomakkeita tulee siis käsitellä oikeaop-

pisesti sekä suojata luvattomalta käsittelyltä kuten katselulta, kuuntelulta ja levittämi-

seltä. (Jyväskylän yliopisto, 2019). Saamme opinnäytetyössämme aineistoksi käyttöön 

haastatteluaineistot valmiiksi anonyymisoituina, mutta aineistot sisältävät osaltaan tie-

toja, joiden perusteella ne voitaisiin yhdistää oikeisiin henkilöihin. Haastattelut ovat litte-

roitu käyttäen vastaajien murretta, joten työssämme täytyi kiinnittää huomiota myös mur-

teen perusteella tunnistamiseen. Myös muun muassa sukupuoli, ikä, koulutus ja ammat-

tiasema luokitellaan epäsuoriksi tunnisteiksi. Epäsuoria tunnisteita ovat siis tiedot, jotka 
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yhdistettynä toisiinsa voivat johtaa henkilön tunnistamiseen. Tunnisteellisen aineiston 

käyttö tulee olla aina perusteltua, tarkoin suunniteltua sekä siihen tulee olla laillinen kä-

sittelyperuste kuten tutkittavan suostumus tai tutkimus tuottaa yleistä etua. (Aineistohal-

linnan käsikirja 2019).   

7 Tulokset 

7.1 Miesten kokemuksia sosiaalisesta hyvinvoinnista 

7.1.1 Osallisuus ja ryhmään kuuluminen 

Selvitimme haastatteluaineistoista miesten kokemuksia sosiaalisesta hyvinvoinnista. 

Sosiaaliseen hyvinvointiin liittyy osallisuuden ja ryhmään kuulumisen tunne. Tässä osi-

ossa nostamme ylös näihin edellä mainittuihin asioihin liittyviä vastauksia. Käsittelimme 

ensin nuorten miesten kokemuksia osallisuudesta ja ryhmään kuuluvuudesta. Useat 

haastateltavista vastaa kokeneensa osallisuuden tunnetta hankkeen aikana järjeste-

tyissä pajoissa sekä omissa harrastuksissaan. Ryhmään kuulumisen tunteita haastatel-

tavilla on myös pajoilta sekä omista harrastuksistaan.  

’’Täällä (pajoilla) tuntuu koko ajan, että on ryhmässä. Täällä on ihan selvästi oltu 
ryhmässä ja tehty hommia. Pesäpalloa pelatessa ollaan aina oltu ryhmässä tii-
minä.’’ (Haastateltava 4) 

’’Kyllä mä pidän tätä pajalla käyntiä silleen aika tärkeänä, että jos ei vaikka jonain 
päivänä jaksa heti aamusta tulla, että kuitenkin käy moikkaa ja vähän juttelee tai 
vastaavaa. Ja se kanssa vähän jännittää, että jos tästä tai kun tulee siirtymään 
sitten eteenpäin, että tästä ei välttämättä haluais luopuu. Nää on tosi silleen, tut-
tuja, turvallisia ja rakkaita ihmisiä.’’ (Haastateltava 6)  

’’Ei oikeastaan (ryhmähenkeä), täällä on perusasetelmana, että täällä on sosiaali-
sempia yksilöitä sekä vähemmän sosiaalisia yksilöitä. Tuolla on ne muutamat ka-
verit, kenen kanssa pystyy kommunikoimaan ja tulee hyvin toimeen, mutta sitten 
täällä on edelleenkin porukkaa, jotka ovat lähinnä vaan hiljaa.’’ (Haastateltava 26) 

Kahden vastaajan haastattelusta kävi kuitenkin suoraan ilmi, että ryhmäytymisen ja osal-

lisuuden kokemukset työpajoilta eivät olleet niin hyviä. Koettiin, että ryhmään oli vaikea 

päästä mukaan tai ryhmähengen olleen huono.  

“En mä nyt sanoisi et mun ryhmä on hirveen hyvä. En mä paljo niitten kaa puhu.” 
(Haastateltava 19) 
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“Tääl on vähän semmonen, tääl on nää tietyt porukat, ja sit niihin on vähän vaikee 
päästä mukaan jos on silleen.. Mä nyt oon, kun mä tunsin ennestään ton X (ystä-
vän nimi), kun se alotti tääl niin me sitte alettiin hengaa samassa porukassa niin 
sit nää muutki alotti olee siin. Mut sitä ennen mä olin aika lailla yksin täällä.” (Haas-
tateltava 20) 

Läheisiltä saatua kannustavaa palautetta pidettiin tärkeänä. Kymmenen vastaajista ker-

toi tulleensa kuulluksi muun muassa pajatoiminnassa, työvoimatoimistossa asioidessa, 

kotona ja koulussa.  

“Tuntuu että, mun elämässä on ihmisii ketkä on, jotenki ollu tosi mukavia, kun ne 
on rohkassu ja kannustanu silleen, alvariinsa. Tuntuu et sitä tapahtuu koko ajan. 
Vähän kun säki oot kannustanu ja rohkassu tekee tällästa.” (Haastateltava 10)  

“Ennakkoluulottomasti, avuliaasti. Sillee yksilökohtasesti ainaki mua on kohdeltu 
että, kuunneltu mielipiteitä ja mitä mä haluisin tehdä ja sillee.” (Haastateltava 1) 

7.1.2 Omaan elämään vaikuttamisen kokemukset 

Etsimme vastauksista kokemuksia omaan elämään vaikuttamisesta sekä oman elämän 

mielekkääksi kokemisesta, jotka ovat tärkeitä sosiaalisen hyvinvoinnin elementtejä. 

Haastateltavia pyydettiin sijoittamaan tunne omaan elämään vaikuttamisesta asteikolle 

yhdestä kymmeneen. 19 haastattelussa kysyttiin tästä elämään vaikuttamisesta. Pää-

sääntöisesti kysymykseen numeraalisesti vastanneet haastateltavat kokevat voivansa 

vaikuttaa elämäänsä melko hyvin, eli 17 haastateltavan vastaukset sijoittuivat johonkin 

kuuden ja kymmenen väliltä. Neljä haastateltavista vastasi kysymykseen kymmenen eli 

he kokevat pystyvänsä vaikuttamaan elämäänsä täysin. Kolme näistä 19 vastauksesta 

eivät olleet sijoitettu numeroasteikolle vaan olivat, ’’en tiedä miten hyvin voi vaikuttaa’’, 

’’kaikkeen ei voi vaikuttaa’’ ja ’’voi vaikuttaa hyvin’’.  

’’Kyllä minä haluaisin pystyä vaikuttamaan nopeammin, mutta se ei vaan onnistu 
niin, että voi saada yhtäkkiä asiat kuntoon, että se on…pikkuhiljaa saa paremmin, 
sen tien päälle itsensä, mihin on pyrkimässäkin.’’  (Haastateltava 20) 

’’Kyl mä sanoisin, että se ois joku seiska tai kasi. Mahdollisuuksii on ja sit, pystyisin 
tehdä aika paljonki, mut se on sit tietysti kiinni siitä, että haluaako ja siit omast 
motivaatiost. Mut kyl mä sanoisin et nykypäivänä se on, tietysti jokainen kokee sen 
eri tavalla, mutta mä sanoisin et on aika hyvät mahdollisuudet vaikuttaa siihen 
omaan elämään ja se siihen mitä tulevaisuudelta haluaa.’’ (Haastateltava 6)  

Haastateltavat nostivat esiin asioita, jotka vaikuttavat negatiivisesti omaan elämäänsä 

vaikuttamiseen. Yksi haastateltavista mainitsee sosiaalisten tilanteiden pelon sekä ma-

sennuksen vaikeuttavan tunnetta omaan elämäänsä vaikuttamisesta. Toisen haastatel-
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tavan mielestä omaan elämään pystyisi vaikuttamaan paremmin, jos olisi enemmän ra-

haa sekä itseluottamusta tehdä asioita oman elämänsä eteen. Yhden haastateltavan 

mielestä elämään voisi pystyä vaikuttamaan enemmän, mutta ei osaa mainita mikä sitä 

voisi edistää.  

7.1.3 Oman elämän mielekkääksi kokeminen  

Sosiaalinen hyvinvointi kattaa myös oman elämänsä mielekkääksi kokemisen. Keski-

tyimme myös tarkastelemaan nuorten miesten kokemuksia omasta hyvinvoinnistaan ja 

siihen liittyvistä seikoista. Hyvinvoinnin tekijöiksi usea kuvasi lähimmäiset ihmiset ja hei-

dän antaman tuen, mielekkään ja merkityksellisen tekemisen kuten työ tai harrastukset.   

’’Että on itsensä kanssa sujut. Voi olla oma itsensä, on hyvät ystävyyssuhteet sekä 
hyvä suhde vanhempiin. Siinä on jo aika laajalti.’’ (Haastateltava 8) 

’’Tarvitsee lähimmäisten tukea ja silleen, ettei jää kotiin lojumaan. Että jos on työ-
tön, niin pitää keksiä itsellensä tekemistä, päivärutiinia pitää. Ja lähimmäisten tuki 
on se paras. Ja ystävät.’’  (Haastateltava 15) 

’’ (- -) Ihmiset ympärille, tukiverkosto elämässä. (--) hyvii ihmisii elämässä, että 
ketkä välittää ja pitää huolta, tai silleen, ketkä kyselee, että miten menee tai kenen 
kanssa voi viettää aikaa, kenen kanssa keskustella, kenen kanssa olla yhteyk-
sissä, tukiverkosto elämässä. Ne ihmiset, niin se on mun mielestä kaiken A ja O. 
Että ei tule sellasta yksinäisyyden tunnetta ja että ei sellasta tulis sitte.’’ (Haasta-
teltava 10)  

Haastateltavilta kysyttiin myös, kokevatko he oman elämänsä sellaiseksi kuin he toivoi-

sivat sen olevan, joka kuvaa myös heidän kokemustaan oman elämänsä mielekkyy-

destä. Yksi haastateltavista kuvaa elämänsä olevan tällä hetkellä eräänlaisessa välivai-

heessa, josta seuraava tavoite olisi saada ammatti. Toinen haastateltava kertoo työpai-

kan puuttumisen olevan ainut asia, jonka elämästään tällä hetkellä haluaisi muuttaa.  

‘’Mulla ei oo unelmissa mitään, että pitäisi olla auto ja omakotitalo ja vastaavaa. 
Aikalailla se, että kunhan nyt toimeen tulee ja, että on kotona joku lemmikki. Pystyy 
käymään harrastuksissa ja olla kavereiden kanssa. Se riittää hyvin.’’ (Haastatel-
tava 18) 

7.2 Nuorten miesten sosiaaliset suhteet 

Nostimme esiin myös haastateltavien kokemuksia omista sosiaalisista suhteista sekä 

niiden mahdollisesta puutteellisuudesta. Kokosimme ylös vastauksia, joissa haastatelta-

vat mainitsevat mitkä sosiaaliset suhteet ovat heidän elämässään tärkeitä. 16 vastaajista 
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mainitsi suoraan haastattelussa tärkeimmäksi asiaksi perheen. 20 vastaajista mainitsi 

kavereiden olevan tärkeä asia elämässä. Myös verkon välityksellä pidettiin yhteyttä so-

siaalisiin kontakteihin, myös sellaisiin, keitä he eivät olleet ikinä tavanneet. Yksi haasta-

teltava kuvaa tukiverkostoonsa kuuluvaksi oman perheensä lisäksi myös viranomaisia 

kuten sosiaalityöntekijän, työvoimatoimiston työntekijän sekä nuorisotyöntekijän.  

“No mulla oli paljon ns. tukiverkostoo et siinä oli, tuolta ohjaavasta nuorisotyöstä 
ja, sit oli noita työkkärin henkilöitä, sosiaalityöntekijöitä yhteistyössä, ne etti tän 
mulle.” (Haastateltava 27) 

’’Niitä (ystäviä) on niin paljon, kun haluan. Se on kokonaan musta kiinni - -. Mutta 
se on itsestäni kiinni, että mä osaan sitä, että mä välillä vietän enemmän aikaa ja 
välillä vähemmän aikaa niiden kanssa. Ihmisiin tutustun kyllä ihan jatkuvasti - -. Se 
on itsestä kiinni, ei mistään muusta. Eli en ole syrjäytynyt tai yksinäinen ihminen.’’ 
(Haastateltava 26)  

Kaikki eivät osanneet kertoa kenelle kokevat olevansa tärkeitä, mutta osasivat sanoa 

saaneensa osallisuuden kokemuksia sitä kautta, kun heidän mielipiteitään on kuunneltu 

työpaikalla tai työpajoissa. Kuusi haastateltavaa osasi sanoa kokeneensa olevan tärkeä 

jollekin, mutta ei tarkempaa kenelle. Kolme vastaajista osasi kertoa kenelle koki ole-

vansa tärkeä, perheelle, kavereille ja harrastuksissa. Epäsuorasti haastatteluista kävi 

myös ilmi, että yksi haastateltavista on kokenut olevansa tärkeä entisessä parisuhtees-

saan ja toinen kokee olevansa tärkeä osa omaa bändiään. Kaikissa haastattelussa ei 

käyty asiaa läpi ollenkaan. 

“No en mä tiiä, ainakin nainen todistaa mulle päivittäin, että mä olen hänelle erittäin 
tärkeä, miten hän rakastaa minua, niin et kyllähän se ihan hyvä tunne on.” (Haas-
tateltava 22) 

“En mä nyt sinänsä, tommosii oo aatellu.” (Haastateltava 13) 

7.2.1 Sosiaalisten suhteiden vaikutus elämään  

12 haastateltavaa kertoi sosiaalisuuden ja ryhmätyötaitojen jonkin verran parantuneen 

pajoilla käymisen myötä. 13 haastateltavan haastattelusta kävi ilmi, ettei pajasta ole ollut 

suurempaa hyötyä tai asiasta ei edes keskusteltu. Kaksi haastateltavaa ei osannut sa-

noa oliko pajasta hyötyä vai ei. Yksi haastateltava kokee, että sosiaalisissa taidoissa ei 

ole tapahtunut suurempia muutoksia, vaan sosiaaliset taidot ovat olleet aina kiitettävät.   

“Kyllä tässä sosialisoituu paremmin ihmisten kanssa ja tällai, et osaa käyttäytyy 
ihmisten seurassa vähä paremmalla tavalla eikä silleen.. Ehkä katoaa, se semmoi-
nen lapsellisuus ja tommoinen.” (Haastateltava 15) 
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“Ei nyt varmaan mitään, älytöntä hyötyy silleen. Ei nyt haittaakaan.” (Haastateltava 
7) 

’’ Mä sanoisin, että on vähän parantunu. Tietty, ei se voi muuta ku parantuu siihen 
verrattuna, että istut kotona yksin aina. Ja mä oon itte yrittänyt, kumminki porukka 
on vähän hiljasena ollu, mä oon yrittäny itteeni puskee vähä sitä ääntä paikkaan, 
et se ei oo sitä, että kaikki istuu hiljaa paikallaan.’’ (Haastateltava 4) 

Kolme vastaajista oli kokenut kiusaamista joko koulussa tai harrastuksissa. Kaikista 

haastatteluista ei käy ilmi, miten kiusaaminen oli vaikuttanut sosiaalisiin suhteisiin, mutta 

yksi haastateltavista kertoi sen vaikuttaneen esimerkiksi siihen, ettei keskustellessa ole 

niin helppoa katsoa toista ihmistä silmiin. Kiusaaminen on vaikuttanut sosiaaliseen kans-

sakäymiseen. Yksi haastateltavista mainitsee haastattelussa työpajoille tulemisen olleen 

suuri käännekohta elämässä, toinen mainitsee varusmiespalveluksen vaikuttaneen elä-

mään paljon, kun on saanut elämästä uudenlaisen otteen.   

’’Mä tykkään tämmösistä, keskusteluhetkistä.’’ (Haastateltava 12) 

’’Mä olin aika huonos tilas ennen ku mä lähin armeijaan. Siellä tuli semmonen niin 
sanottu itsekuri ja tarve tehdä asioita. Mä huomasin, että mä pystyn niin sanotusti 
ylittämään itseni ja jos mä vaan laitan ajatukset siihen ja motivoin itteeni tarpeeks, 
niin mä voin tehä mitä vaan tai mä ainakin uskon siihen ite.’’ (Haastateltava 20)  

8 Yhteenveto tuloksista 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää 15-29 -vuotiaiden nuorten miesten ko-

kemuksia sosiaalisesta hyvinvoinnista. Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli lisätä tietoi-

suutta nuorten miesten ajatusmaailmasta liittyen sosiaaliseen hyvinvointiin terveyden-

hoitajan työn tueksi. Näiden edellä mainittujen tulosten pohjalta kokosimme yhteenvedon 

nuorten miesten kokemuksista. Kokosimme yhtenevät vastaukset ja loimme niistä yh-

teenvedon kuvamaan nuorten miesten sosiaalista hyvinvointia yleisesti, kooten tulosten 

alaluokat yhtenäiseksi. Luokittelimme ensin aiheet tutkimuskysymysten mukaisesti nel-

jään pääluokkaan, joista loimme yhden kokonaisvaltaisen luokan, joka kuvaa tutki-

maamme aihetta.  

8.1 Nuorten kokema sosiaalinen hyvinvointi 

Tässä opinnäytetyössä kuvasimme nuorten kokemuksia sosiaalisesta hyvinvoinnista ja 

sen osa-alueista. Osallisuutta sekä ryhmään kuuluvutta olivat kokeneet lähes poikkeuk-

setta jokainen kysymykseen vastannut haastateltava. Suurella osalla nuorista miehistä 
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osallisuuden tunteet rajoittuivat lähinnä Matti -hankkeen aikana järjestettyihin työpajoi-

hin. Muutamalla haastateltavalla oli myös negatiivisia osallisuuden kokemuksia työpa-

jasta, mutta pääasiassa tulokset olivat positiivisia. Osallisuuden kokemukset voivat tulla 

osallistumisen ja ryhmässä tekemisen kautta. Yksilöiden välillä on kuitenkin paljon eroja 

siinä, miten paljon täytyy osallistua esimerkiksi ryhmätoimintaan kokeakseen olevansa 

osa ryhmää. Sosiaalinen osallisuus on laajempi kokonaisuus kuin pelkkä osallistuminen. 

(Leemann – Kuusio – Hämäläinen 2015: 5).  

Nuoret miehet nostivat hyvinvoinnin tekijöiksi omat sosiaaliset suhteensa ja oman tuki-

verkostonsa useassa haastattelussa. Omaan elämäänsä he kokivat pystyvänsä vaikut-

tamaan kaiken kaikkiaan hyvin. 17 haastateltavaa 27 haastateltavasta koki voivansa vai-

kuttaa elämäänsä hyvin sekä joukkoon mahtui 4 haastateltavaa, jotka kokevat voivansa 

vaikuttaa omaan elämäänsä täydellisesti. Yksilön kokemaa sosiaalisen osallisuuden tun-

netta vahvistaa muun muassa mahdollisuus tulla kuulluksi omana itsenään sekä oman 

elämänsä kulkuun vaikuttamisen mahdollisuus. (THL 2019b). 

8.2 Nuorten miesten sosiaaliset suhteet ja niiden mahdolliset puutteet  

Tuloksista kävi ilmi, että nuoret miehet kokivat sosiaaliset kontaktinsa riittäväksi. Haas-

tatteluissa kukaan vastaajista ei suoraan maininnut sosiaalisten suhteiden olevan puut-

teellisia. Lähes jokaisessa haastattelussa kävi ilmi, että haastateltavalla oli jokin sosiaa-

linen kontakti.   

Haastateltavat toivat esiin tärkeitä sosiaalisia suhteita elämässään, joita olivat perhe, 

harrastusryhmät sekä ystävät. 20 haastateltavaa 27 haastateltavasta vastasi omat ystä-

vät, sosiaalisia suhteita kysyttäessä. 16 haastateltavaa mainitsi myös perheen olevan 

yksi elämänsä tärkeimmistä sosiaalisista kontakteista.  

8.3 Sosiaalisten suhteiden vaikutus elämään 

Sosiaalisten suhteiden puutteellisuuden vaikutusta elämään ei kukaan haastateltavista 

tuonut suoranaisesti ilmi. Kiusaamisen koettiin vaikuttaneen elämään ja uusien sosiaa-

listen kontaktien luomiseen. Nuoret miehet toivat ilmi vastauksissa, että sosiaalisiin tilan-

teisiin kaivattaisiin lisää rohkeutta sekä varmuutta sosiaaliseen kanssakäymiseen. Sosi-

aalisten suhteiden tai niiden puutteellisuuden vaikutuksesta muihin elämän osa-alueisiin 
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ei vastauksista saa tarkempaa kuvausta. Monet haastateltavista olivat saaneet elä-

mänsä varrella kannustavaa palautetta toiminnastaan. Useat kokivat tämän olleen roh-

kaiseva ja eteenpäin auttava voimavara. 

8.4 Kuvaus nuorten miesten sosiaalisesta hyvinvoinnista  

Kaiken kaikkiaan tämän haastatteluaineiston pohjalta nuorten miesten sosiaalisen hy-

vinvoinnin tilasta saa luotua osittaisen kuvan. Positiivista näissä saamissamme tulok-

sissa on, että lähes jokainen mainitsi jonkin sosiaalisen tärkeän kontaktin elämässään. 

Tuloksista ei tullut ainakaan suoranaisesti ilmi, että nuoret miehet kokisivat ulkopuoli-

suutta, vaikka ovatkin työelämän ulkopuolella. Nuoret miehet ovat työttömyydestä ja 

muista vaikeuksista huolimatta saaneet elämässään hyviä asioita ystävyyssuhteiden ja 

hyvien perhesuhteiden sekä harrastusten kautta. Syrjäytymiseltä suojaavia tekijöitä ovat 

läheiset ihmissuhteet sekä harrastusmahdollisuudet (THL 2018). 

Tuloksista kävi ilmi, että harrastusryhmiin kuuluvat nuoret miehet ovat saaneet osallisuu-

den ja ryhmään kuulumisen kokemuksia sitä kautta. Kuitenkin 7 vastasi kokeneensa 

osallisuutta Matti -hankkeen aikana toteutetuissa työpajoissa, eikä maininnut muuta ko-

kemusta osallisuudesta eikä ryhmään kuuluvuudesta. Työpajoille tulo on tuonut nuorten 

miesten elämään tärkeää sisältöä sekä päivärytmiä, joka auttaa pysymään kiinni niin 

sanotussa normaalissa arkirytmissä. Oikea-aikaisella puuttumisella, joka tässä tapauk-

sessa voi näiden nuorten miesten kohdalla olla esimerkiksi juurikin työpajoille tulo, on 

keskeinen rooli syrjäytymiseen ehkäisyssä (THL 2018).  

Suuri riski syrjäytymiselle on ilman päämäärää ja tavoitteita eläminen. Haastatteluista 

kävi kuitenkin ilmi, että monella nuorella miehellä oli visio tulevasta sekä suunnitelmia 

työpajojen jälkeen. Nuorten miesten kokemus omaan elämään vaikuttamisesta on hyvä, 

ja se edesauttaa omien suunnitelmien saavuttamista, kun tietää itse ohjaavansa omaa 

elämää. Syrjäytymisen riskitekijöinä puolestaan ovat matala koulutus, pitkäaikainen työt-

tömyys, toimeentulo-ongelmat sekä vähäiset sosiaaliset suhteet (THL, 2019a).  
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9 Pohdinta 

9.1 Kehittämisideat 

Pohdimme tulosten pohjalta nousseita ajatuksia nuorten miesten sosiaalisen hyvinvoin-

nin edistämisestä sitä horjuttavien asioiden kautta. Haastattelujen pohjalta esiin nousi 

asioita, joihin voisi kiinnittää erityistä huomiota. Pohdimme näiden asioiden pohjalta kei-

noja, joilla nuorten miesten sosiaalista hyvinvointia voisi edistää. Haastatteluista kävi 

ilmi, että haastateltujen nuorten miesten työttömyyden taustalla oli sosiaalisia vaikeuk-

sia, kuten kiusaamista, masennusta, rikollisuutta, huonoa koulumenestystä ja keskitty-

misen vaikeuksia. Mielestämme aikaisessa vaiheessa todettuihin nuorten vaikeuksiin 

esimerkiksi koulussa, olisi hyvä puuttua ajoissa. Tällaisissa tapauksissa nuoret tarvitse-

vat enemmän tukea, jotta ongelmat saataisiin hallintaan tarpeeksi ajoissa. Nuoria miehiä 

täytyy tukea elämänsä joka vaiheessa ja kohdistaa tukea tarkemmin vaikeisiin asioihin, 

joita he kohtaavat elämänkulussa.  

Haastattelujen pohjalta nousi myös ajatus, että nuorilla miehillä saattaisi olla enemmän-

kin sanottavaa ja kerrottavaa omasta elämästään, mutta ei välttämättä tilaisuutta puhua 

siitä. Monella vastaajista oli hyviä oivalluksia elämästä rankkojen kokemusten kautta. 

Monen elämässä oli tapahtunut isoja asioita, kuten toisen vanhemman kuolema tai van-

hempien ero, jotka valitettavan usea oli joutunut käydä lähes itsekseen läpi saamatta 

ollenkaan ulkopuolista apua. Uskomme monen haastateltavan kohdalla esimerkiksi työt-

tömyyden tai koulutuksen puutteen johtuvan ainakin osittain juurikin näistä isoista elä-

män käännekohdista, joita he ovat joutuneet kohtaamaan.  

Monien traumaattisten kokemusten jälkeen nuorten olisi hyvä purkaa asioita, niin ystä-

väpiirissä tai ammattilaisten avulla. Monet nuorista miehistä eivät välttämättä tiedä, mistä 

apua voisi lähteä hakemaan. Olisi tärkeää tuoda tietoisuuteen palveluita ja kanavia, 

joista keskusteluapua voisi hakea matalalla kynnyksellä. Tärkeää on myös, että nuoret 

kokevat, ettei avun hakemisesta leimaudu, eikä siinä ole mitään hävettävää.  

Olimme yllättyneitä, miten hyvin haastatelluilla miehillä asiat haastattelun hetkellä oli. 

Nämä haastattelujen nuoret miehet ovat jo palveluiden piirissä, koska he ovat tulleet 

työpajoille, mutta on myös paljon nuoria miehiä, jotka ovat täysin palveluiden ulkopuo-

lella. Haastatellut miehet olivat kokeneet traumaattisia asioita, mutta myös kokeneet 

osallisuuden tunnetta sekä heillä on lähes poikkeuksetta sosiaaliset verkostot kunnossa. 
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Haastateltavista miehistä kukaan ei sanonut olevansa syrjäytynyt, mutta kuitenkin aina-

kin yhden nuoren haastattelussa kerrottiin, miten hän oli aikaisemmin kokenut syrjintää. 

Mikäli tunne syrjinnästä olisi jatkunut, olisi se voinut altistaa pahemmalle syrjäytymiselle 

ja muille ongelmille tulevaisuudessa.  

Moni Kouvolasta kotoisin oleva haastateltava tuo esiin työttömyyden johtuen kotipaik-

kansa yleisestä työllisyystilanteesta, esimerkiksi tehtaiden sulkemisen vuoksi. Tutulta 

paikkakunnalta pois muuttaminen töiden perässä ei kuitenkaan tunnu monelle hyvältä 

ratkaisulta. Työttömyyden kierteeseen joutumisen ehkäisyllä on suuri merkitys sosiaali-

sen hyvinvoinnin edistämisessä. Kuten aiemmin tuloksissa todettiin, oli työpajoille tule-

minen ollut tärkeä käännekohta useamman haastateltavan kohdalla. Työllistymistä ja 

kouluttautumista edistävien palveluiden tarjoaminen etenkin näillä huonon työllisyyden 

alueilla, on tärkeää.  

9.2 Lopuksi 

Opinnäytetyön aikana opimme luotettavan tiedonhaun menetelmiä, lähdekriittisyyttä 

sekä luotettavan laadullisen tutkimuksen ja sisällönanalyysin menetelmiä. Tulevaisuu-

dessa osaamme paremmin ratkaista eteen tulevia ongelmia etsien luotettavaa tutkittua 

tietoa. Työn tekeminen edellytti meiltä tarkkaa paneutumista ammattialamme teoriatie-

toon. Opimme työnaikana prosessinhallintataitoja, otimme työstämme vastuun ja saa-

toimme työmme valmiiksi aikataulussa.  

Opinnäytetyön tekeminen kaikkine vaiheineen on ollut mielekäs oppimisprosessi, joka 

on antanut meille monenlaisia valmiuksia tulevaisuuteen. Opinnäytetyöprosessin myötä 

olemme saaneet laajan tietoperustan sosiaalisesta hyvinvoinnista, sen osatekijöistä 

sekä kuinka sitä mahdollisesti voisi edistää. Olemme tarkastelleet sosiaalisen hyvinvoin-

nin osa-alueita laajasti niin tietoperustan kuin nuorten miesten omakohtaisten kokemus-

ten kautta. Osaltaan nuorten miesten kokemat vaikeudet ja vastoinkäymiset yllättivät 

meidät lukiessamme haastatteluaineistoja. Saimme uutta näkökulmaa terveyden koko-

naisvaltaiseen edistämiseen sekä terveyden moniulotteisuuteen. Työmme myötä 

olemme omaksuneet runsaasti teoriatietoa, joka auttaa meitä tulevaisuudessa työelä-

mässä.   
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Haastattelurunko 

MATTI / HAASTATTELURUNKO NUORET / ELÄMÄNKU-
LUPAJAT  
KEVÄT 2017  
Perusidea: kysytään aluksi/lopuksi taustatietoja, joita voi käyttää haastattelussa. 

Haetaan kokemuksellista tietoa nuorten elämään JA (työ)pajatoimintaan liittyvistä asioista.  

Keskustellaan, ei esitetä vain suoria kysymyksiä. Keskustelu on vapaaehtoista! 

 
 

1. TAUSTATIEDOT 
 

Nimi 
_____________________________________________________________ 

 
Ikä __________ 
 
Sukupuoli nainen           mies              muu 
 
Asuinpaikka 
_______________________________________________________ 
 
 

2. KOULUTUS JA KOULUTUSHISTORIA  
 

• Missä opiskellut: koulutuspolku?  
 

• Mikä motivoi kouluttautumaan? 
 

• Millaisia suunnitelmia koulutuksen suhteen (jatkokoulutusta, alan-
vaihto tms?) 

 
 

3. TYÖPAIKAT JA TYÖHISTORIA 
 

• Missä työpaikassa/työpajassa/työtön / muu mikä? > Työhistoria Kuinka 
pitkään on ollut ko. työpaikassa/työtön?  

 
o Millaisia sinulle tärkeitä/merkityksellisiä kokemuksia sinulla on 

työstä? Kerro esimerkki(jä?)  
 

o Millainen oli (olisi paras) työpaikka ja miksi? Mikä siinä motivoi?  
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o Millainen oli (olisi huonoin) työpaikka ja miksi? Mikä siinä ei moti-
voinut/-voisi? 

 

• Millaisia tavoitteita ja toiveita koulutuksen ja työn suhteen tulevaisuutta 
ajatellen?  
 

 
4. LAPSUUDEN PERHEEN AIKUISTEN AMMATIT JA KOULU-

TUS 
 
• Perheen aikuisten (äiti, isä jne.) ammatit?  

 
• Perheen aikuisten (äiti, isä jne.) korkein koulutus? 

 

• Ovatko perheen aikuiset, esim. vanhemmat olleet työttöminä? 
 
 

5. MILLAISEN MERKITYKSEN NUORET ANTAVAT ELÄMÄNKULKU 
(TYÖ)PAJOILLE? 

 
Miten ohjauduit Nuorten OTE-työpajalle?  

o Työkokeilussa (työttömyyskorvaus) vai työssä (palkka) 
o Kuinka kauan ollut pajalla? 
o Onko ollut pajalla aiemmin? 

 
Kuvaile tavallinen työpajapäivä (Spiraali) 
 
Millaista hyötyä nuorten työpajasta (Spiraali) on ollut 
 

• Millaista hyötyä elämänkulku-pajoista on ollut? 
 

- Vapaaehtoisten mentoreiden merkitys elämänkulku-pajoilla (elämänkulun 
tapahtumien hahmottamisessa)  
 

- Onko yhdessä tekeminen/toimiminen (yhteisöllisyys) muuttunut työpajalla 
elämänkulkupajojen myötä? 

 
- Omaehtoisuuden ja itseohjautuvuuden kehittyminen elämänkulkupa-

joilla? 
 

- Osallisuuden kokemukset elämänkulkupajoilla? 
 

- Oman osaamisen tunnistaminen ja sen hyödyntäminen?  
 

- Elämänkulkupajat jatkossa osana työpajatoimintaa? 
 

- Elämänkulkupaja omien tulevaisuuden suunnitelmien selkiyttäjänä 
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- Miten elämänkulkupajoja kannattaisi kehittää edelleen? 

 
Miten Nuorten työpajoja kannattaisi kehittää edelleen? (esim. Spiraali) 

 

 
6. ELÄMÄN MERKITYKSELLISET KÄÄNNEKOHDAT ja TEKIJÄT ELÄ-
MÄNKULUSSA 

 
• Elämään tyytyväisyys (Satisfaction with Life Scale, Diener, Emmons, 

Larsen, Griffin 1985) 

Alla on väittämiä, joiden suhteen voit olla samaa tai eri mieltä. Merkitse jokaisen 

väittämän kohdalle numero, joka kuvaa mielipidettäsi.   

7. Täysin samaa mieltä  
6. Samaa mieltä   
5. Hieman samaa mieltä 
4. Ei samaa eikä eri mieltä 
3. Hieman erimieltä   
2. Eri mieltä 
1. Täysin eri mieltä 

 

1. Elämäni on monin tavoin lähellä ideaalia [sellaista kuin haluan] 

2. Elämäni olosuhteet ovat erinomaiset 

3. Olen tyytyväinen elämääni 

4. Tähän mennessä olen saanut elämässäni minulle tärkeitä asioita 

5. Jos voisin elää elämäni uudelleen, en muuttaisi juuri mitään 

 

Millaisia perusteluita edellisiin kohtiin? 

 

o Millaisia elämän käännekohtia ja merkityksellisiä tekijöitä elämän-
kulussa on kohdattu? (Kuvaus: jolloin nuoren osaamista on hyö-
dynnetty, nuori on kokenut osallisuutta, ja toiminut omaehtoi-
sesti)?  

 
• Kerro/kuvaile jokin tilanne (muisto), jolloin koit olevasi jollekin ihmiselle 

(erittäin) tärkeä? 
 

• Kerro/kuvaile jokin tilanne (muisto), jolloin koit, että sinua kuunnellaan (ja 
mielipiteelläsi on merkitystä)? 
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7. OSAAMINEN / PYSTYVYYSUSKOMUKSET / OMAEHTOI-
SUUS / ITSEOHJAUTUVUUS 

  
• Osaaminen: Millaisia sinulle tärkeitä/merkityksellisiä kokemuksia sinulla 

on siitä, että olet kokenut osaavasi jotakin hyvin? Kerro esimerkki(jä?) 
Mitä se merkitsi/merkitsee sinulle?  

 
• Osaaminen: osaamista on tunnistettu ja tunnustettu julkisesti ja siitä on 

saatu (ehkä toistenkin kuullen) hyvää palautetta 
 

Tiedän ja tunnistan omat vahvuuteni (perustelut) 
 

 1          2          3          4          5           6            7            8           9          10 
 

 
• Pystyvyysuskomukset: [Saatu positiivinen palaute ja kokemus osallisuu-

desta: sen yhteys uskoon omista kyvyistä & omaan toimintaan] 
  

o Milloin ja keneltä olet saanut hyvää ja kannustavaa palautetta? 
Miltä se tuntui?  
 

o Miten tuo kokemus vaikutti sinun omaan toimintaan? 
 

o Teitkö jotakin toisin, paremmin kuin joku muu? Mitä? (ja mitä siitä 
seurasi?)  

 

• Osallisuus (on tullut huomioiduksi; nähdyksi ja kuulluksi erilaisissa koh-
taamisissa positiivisella tavalla ja on kokenut kuuluneensa ryhmään) 

 
• Osallisuus. Millaisia sinulle tärkeitä/merkityksellisiä kokemuksia sinulla 

on siitä, että olet kokenut kuuluvasi osaksi jotakin ryhmää? Kerro esi-
merkki(jä?) Mitä se merkitsi sinulle? (mitä se merkitsee nykyään?) 
 

 
 

8. HYVINVOINTI JA LUOTTAMUS 
 

o Mitä ihminen tarvitsee yleisesti voidakseen hyvin? 
 

o Mitä asioita nuoret itse pitävät tärkeinä omalle hyvinvoinnilleen 
 

o Nimeä 3 tärkeintä asiaa elämässäsi 
 

o 1.  
o 2.  
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o 3.  
 
 
Kuinka hyvin koet voivasi vaikuttaa elämääsi? (perustelut) 
 
 1          2          3          4          5           6            7            8           9          10 
 
 
Luotan helposti muihin ihmisiin (*) (perustelut) 
 
 1          2          3          4          5           6            7            8           9          10 
 
 
Useimmat ihmiset ovat luotettavia (*) (perustelut) 
 1          2          3          4          5           6            7            8           9          10 
 
 
Useimmat ihmiset ovat rehellisiä (*) (perustelut) 
 1          2          3          4          5           6            7            8           9          10 
 
*Kramer 1999 
 
Diener, E., Emmons, R.A., Larsen, R.J & Griffin, S. (1985). The Satisfaction with Life Scale. Jour-
nal of Personality Assessment 49, 1-5. http://www.yorku.ca/rokada/psyctest/lifesati.pdf 
 
Pavrot, W., & Diener, E. (1993). Review of the Satisfaction with Life Scale. Psychological Assess-
ment 5, 164-172.  
 
 

9. MILLAISEN MERKITYKSEN NUORET ANTAVAT PALVELUILLE? 
 

• Mitä / Millaisia (tuki)palveluita on käytetty viimeisten 2 vuoden ai-
kana? (esim. TE-palvelut, Sosiaali- ja terveysala) 
 

o Miten käytetyt palvelut toimivat?  
o Miten asiakkaisiin suhtaudutaan? 
o Millaisia palveluiden kehittämisehdotuksia 

ja palveluideoita?   
 

Useimmat palvelujärjestelmät ovat luotettavia (esim. TE-palvelut, Sosiaalipalve-
lut) 
 
 1          2          3          4          5           6            7            8           9          10 
 
 
Palveluiden tuottajat luottavat minuun (esim. virkamiehet TE-palveluissa) 
 
 1          2          3          4          5           6            7            8           9          10 
 



 

 

 

 


